
 

 

平成 25 年  第１回  臨時会 

 

 

 

枚方寝屋川消防組合議会会議録 

 

 

 

 

 

 

 

平成 25 年７月８日開・閉会 

 

 

枚方寝屋川消防組合議会 

 

 



 目―１ 

平成25年第１回臨時会 枚方寝屋川消防組合議会会議録目次 

 

出席議員 ................................................................. １ 

地方自治法第121条による出席者 ............................................ １ 

議事日程・会議に付した事件 ............................................... ２ 

開会（午前９時58分） ..................................................... ３ 

竹内脩管理者開会のあいさつ ............................................... ３ 

出席状況の報告 ........................................................... ４ 

諸般の報告 ............................................................... ４ 

議事日程の報告 ........................................................... ４ 

議案第８号 枚方寝屋川消防組合監査委員の選任の同意について ............... ４ 

 竹内脩管理者の提案理由の説明 ........................................... ５ 

議案第８号採決 ........................................................... ５ 

坂入冨士雄氏の就任のあいさつ ............................................. ６ 

議案第９号 平成25年度枚方寝屋川消防組合補正予算（第１号） ............... ６ 

 丹羽隆総務部長の提案理由の説明 ......................................... ６ 

議案第９号採決 ........................................................... ８ 

竹内脩管理者閉会のあいさつ ............................................... ８ 

山﨑菊雄議長閉会のあいさつ ............................................... ９ 

閉会（午前10時17分） ..................................................... ９ 



 

 

平成 25 年７月８日（月） 

 

 

 

 

平成 25 年 第１回 臨時会 

 

 

 

 

 

枚方寝屋川消防組合議会会議録 

 

 

 

 

 

 



 

1 

平成25年第１回枚方寝屋川消防組合議会臨時会会議録 

平成25年７月８日（月） 

 

出席議員（16名） 

１番 井 川 晃 一 ７番 田 中 久 子 13番 前田 富枝 

２番 石 村 淳 子 ８番 千葉 清司 14番 宮本 正一 

３番 岡 林  薫 ９番 野々下 重夫 15番 村上 順一 

４番 北 川 光 昭 10番 野 村 生 代 16番 山﨑 菊雄 

５番 木 村 亮 太 11番 福 留 利 光 

６番 高 橋 伸 介 12番 藤 田 幸 久 

 

地方自治法第121条による出席者 

管理者    竹内  脩 枚方消防署長 荒木 秀隆 

副管理者   馬場 好弘 枚方東消防署長 角石 信宏 

副管理者   奥野  章 寝屋川消防署長 分林 新吾 

会計管理者  福井 宏志 総 務 部 参 事 幸   徹 

消防長    岡本 治康 警 防 部 参 事 古 川 昌 純 

消防次長   藤中 明広 予 防 部 参 事 宮 崎 洋 道 

消防次長兼警防部長 古川 逸郎 枚方市市民安全部長 佐藤 伸彦 

総務部長   丹 羽  隆 寝屋川市理事兼危機管理監  

予防部長   山本 秀行 久本  歩 



 

2 

議 事 日 程（平成25年７月８日 午前９時58分開会） 

 

日程第１         会期の決定について 

日程第２  議案第８号  枚方寝屋川消防組合監査委員の選任の同意について  

日程第３  議案第９号  平成25年度枚方寝屋川消防組合補正予算（第１号）  

 

本日の会議に付した事件 

日程第１から日程第３まで 



 

3 

（午前９時58分） 

○議長（山﨑菊雄君） おはようございます。 

本日は、枚方寝屋川消防組合議会を招集させていただきましたところ、何かとお忙

しい中、ご出席をいただきまして誠にありがとうございます。 

ただいまから、平成25年第１回枚方寝屋川消防組合議会臨時会を開会いたします。

最初に、管理者のあいさつをお受けします。竹内管理者。 

○管理者（竹内脩君） おはようございます。 

開会にあたりまして、一言ごあいさつを申し上げます。  

本日は、平成25年第１回枚方寝屋川消防組合議会臨時会を招集させていただきまし

たところ、議員の皆様におかれましては、大変お忙しい中、早朝よりご出席をいただ

き誠にありがとうございます。 

また、平素から消防行政の運営にあたりまして、ご理解とご協力を賜りまして、深

く感謝を申し上げます。 

さて、現在、新消防本部庁舎建設、消防情報システム整備及び消防救急デジタル無

線整備に係る実施設計を行っている中で、先日、各事業の積算額が明らかになりまし

たので、平成27年度当初の供用開始に向けたスケジュールの関係上、臨時会にて各事

業費に係る平成25年度補正予算の議案を提案させていただくものでございます。  

本消防組合では、これまで全員協議会等を開催させていただき、３事業に係る概算

事業費やスケジュール等について適宜説明を行ってきたところですが、特に新消防本

部庁舎関係に対しまして、消防組合議員の皆様をはじめ構成市の議会でもご指摘、ご

意見を頂戴しているとお聞きしております。  

こうしたことから、これら事業の施工にあたりましては、議員の皆様からのご意見

を踏まえ、今まで以上に構成市との連携を深めながら、しっかりと適正に進めてまい

りますので、よろしくお願い申し上げます。 

なお、本日は、補正予算の議案の他、今月に任期が満了となります監査委員 (識見

を有する者)の選任同意の議案も提案させていただいておりますので、何とぞ、よろし

くご審議の上、ご同意、ご可決いただきますとともに、議員各位におかれましては、

今後とも温かいご指導、ご協力を賜りますよう、お願い申し上げまして、開会のごあ

いさつとさせていただきます。 

どうかよろしくお願いいたします。 



 

4 

○議長（山﨑菊雄君） 管理者のあいさつが終わりました。 

 次に、諸般の報告をさせます。事務局長。 

○事務局長（足立隆儀君）  ご報告申し上げます。 

まず、議員の出席状況からご報告いたします。 

本日の会議のただいまの出席議員は16名、全員出席でございます。 

次に、例月現金出納検査の結果でございますが、平成24年度平成25年5月分及び平成

25年度5月分をお手元に配付しておりますので、ご参照いただきたいと存じます。 

以上で諸般の報告を終わります。 

○議長（山﨑菊雄君） ただいま報告させましたとおり、出席議員は定足数に達してお

りますので、これから本日の会議を開きます。 

  会議規則第70条に基づき会議録の署名議員を議長において指名いたします。  

  『４番 北川議員』 『５番 木村議員』 

  以上のとおりであります。よろしくお願いいたします。  

  次に、事務局職員より議事日程の報告をさせます。  

○事務局長（足立隆儀君）  議事日程 

日程第１  会期の決定について 

日程第２ 議案第８号 枚方寝屋川消防組合監査委員の選任の同意について 

日程第３ 議案第９号 平成25年度枚方寝屋川消防組合補正予算（第１号）  

 以上です。 

○議長（山﨑菊雄君） ただいまの議事日程により、本日の会議を進めます。  

それでは初めに、日程第１「会期の決定について」を議題といたします。  

お諮りいたします。 

本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。  

これに、ご異議ありませんか。 

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（山﨑菊雄君） 異議なしと認め、会期は本日１日といたします。  

次に、日程第２ 議案第８号「枚方寝屋川消防組合監査委員の選任の同意について」

を議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。竹内管理者。 

 



 

5 

○管理者（竹内脩君） ただいま上程いただきました議案第８号枚方寝屋川消防組合監

査委員の選任の同意について、提案理由のご説明を申し上げます。  

お手元の議案書１ページをお開き願います。 

誠に恐縮ですが、識見を有する者の中から選任する者といたしまして、住所、氏名、

生年月日の空欄に、次のようにご記入をお願いいたします。住所、兵庫県西宮市高須

町１丁目５番８－403号、氏名、坂入冨士雄氏、生年月日、昭和20年５月30日でござい

ます。 

それでは、提案理由のご説明を申し上げます。  

現在、本消防組合の監査委員に就任していただいております寝屋川市監査委員の坂

入 冨士雄氏が、平成25年７月をもって任期満了となり、引き続き寝屋川市から推薦を

いただいておりますことから、坂入氏にお願いを申し上げたいと存じます。  

坂入氏につきましては、人格、識見とも高潔で、本消防組合監査委員として、適任

であると考えますので、何とぞ満場一致をもって、ご同意賜りますよう、よろしくお

願い申し上げます。 

なお、坂入氏の経歴につきましては、議案第８号参考資料としてお手元に配付させ

ていただいておりますので、ご参照ください。  

以上、簡単ではございますが、提案理由の説明とさせていただきます。よろしくお

願いいたします。 

○議長（山﨑菊雄君） 説明が終わりました。本件については質疑、討論を行わず、直

ちに採決に入ります。 

本件は、原案に対して同意することにご異議ありませんか。  

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（山﨑菊雄君） ご異議なしと認めます。よって、本件は同意することに決しま

した。 

ただいま、監査委員に選任同意されました坂入冨士雄氏より、お礼のごあいさつを

申し上げたい旨、発言の申し出がありますので、これを許可します。  

坂入冨士雄氏に議場に入っていただきます。  

（坂入冨士雄氏 入場） 

 

 



 

6 

 

○監査委員（坂入冨士雄氏） おはようございます。坂入冨士雄でございます。  

議会開会中の貴重な時間をお借りいたしまして、一言ごあいさつ申し上げます。 

ただいま、私の監査委員の選任に関しましてご同意賜り、誠にありがとうございま

した。 

この上は更なる研鑽に励み、監査業務の充実と、そして行財政運営の適正な執行に

寄与して参る所存でございますので、何とぞ皆様方のご指導、ご鞭撻のほどよろしく

お願い申し上げる次第でございます。 

甚だ簡単な楚辞ではございますが、お礼のご挨拶といたします。 

本当にありがとうございます。 

○議長（山﨑菊雄君） 坂入監査委員には、今後ともどうぞ、よろしくお願いいたしま

す。 

（坂入冨士雄氏 退場） 

次に、日程第３ 議案第９号「平成25年度枚方寝屋川消防組合補正予算(第１号)」

を議題といたします。 

提案理由の説明を求めます。丹羽総務部長。 

○総務部長（丹羽隆君） ただいま、上程いただきました議案第９号平成25年度枚方寝

屋川消防組合補正予算（第１号）の提案理由をご説明申し上げます。  

本補正予算の为な内容といたしまして、新消防本部庁舎建設に係る工事請負費を新

たに追加補正させていただき、また、新消防本部庁舎建設、消防情報システム及び消

防救急デジタル無線整備等に係る各事業費の債務負担行為の設定並びに地方債の変更

をお願いするものでございます。 

それでは、恐れ入りますが、議案書２ページをお開き願います。  

第１条 歳入歳出予算の補正につきましては、歳入歳出それぞれ１億5,000万円を

追加し、補正後の総額を75億5,117万２千円とするものでございます。 

補正内容につきましては、歳入歳出補正予算事項別明細書に基づきまして、ご説明

申し上げますので、６ページをお開き願います。  

まず歳入の補正でございますが、第１款分担金及び負担金、第１項負担金を、3,750

万円追加するものでございます。内訳といたしましては、枚方市、寝屋川市それぞれ

に1,875万円の追加をお願いするものです。 



 

7 

また、第７款組合債、第１項組合債を、１億1,250万円追加しまして、補正後の歳

入総額を、75億5,117万２千円とするものでございます。 

次に、歳出の補正についてご説明申し上げます。  

恐れ入りますが、議案書８ページをお開き願います。 

補正内容につきましては、新消防本部庁舎は、平成27年度当初の供用開始に向け平

成25年度に着工いたしますことから、当該建設工事に伴う経費総額 15億5,300万円のう

ち、枚方寝屋川消防組合契約規則に基づく前金払いとしまして、歳出予算の第３款消

防費、第１項消防費に、１億5,000万円を追加補正するものであり、補正後の歳出総額

を、75億5,117万２千円とするものでございます。 

次に第２条債務負担行為の設定につきましては、第２表債務負担行為によりご説明

申し上げます。 

４ページにお戻り下さい。 

第２表債務負担行為のとおり、新消防本部庁舎建設工事といたしまして、期間を平

成26年度、限度額を14億300万円とするものでございます。 

次に、消防情報システム及び消防救急デジタル無線整備事業といたしまして、平成

25年度中に契約を締結するため、期間を平成25年度から平成26年度まで、限度額を25

億7,235万１千円とするものでございます。 

次に、消防情報システム及び消防救急デジタル無線保守委託等といたしまして、競

争性をより一層確保していくため、先ほどの整備事業と併せて契約を締結していくこ

とから、期間を平成25年度から平成31年度まで、限度額を５億2,235万８千円とする債

務負担行為をお願いするものでございます。  

10ページに債務負担行為に関する調書を添付させていただいておりますので、ご参

照いただきたいと存じます。 

なお、消防情報システム整備事業及び当該事業の保守委託等の債務負担行為の財源

内訳といたしまして、交野市との指令業務の共同運用に伴います交野市負担金をその

他として計上しております。 

次に、第３条地方債の補正につきましては、４ページの第３表地方債補正によりご

説明申し上げます。 

新消防本部庁舎建設工事に伴いまして、限度額を３億80万円から４億1,330万円に

地方債の変更をお願いするものです。 



 

8 

なお、新消防本部庁舎建設をはじめ各事業につきましては、構成市の関係課との連

携に努めながら適正に執行してまいりますので、ご理解をいただきますようお願い申

し上げます。 

以上、甚だ簡単な説明でございますが、よろしくご審議の上、ご可決賜わりますよ

うお願いを申し上げます。 

○議長（山﨑菊雄君） 説明が終わりました。これより質疑に入ります。質疑はありま

せんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり）  

○議長（山﨑菊雄君） 質疑なしと認め、質疑を終結いたします。  

討論に入ります。討論はありませんか。 

（「なし」と呼ぶ者あり）  

○議長（山﨑菊雄君） 討論なしと認め、討論を終結いたします。  

これより本件を採決いたします。 

本件は原案のとおり決することにご異議ありませんか。  

（「異議なし」と呼ぶ者あり） 

○議長（山﨑菊雄君） ご異議なしと認め、本件は原案のとおり決することにいたしま

す。  

これをもちまして、本日の臨時会に付された案件はすべて終わりました。閉会に際

し、管理者からあいさつをお受けします。竹内管理者。 

○管理者（竹内脩君） 閉会にあたりまして、一言お礼のごあいさつを申し上げます。 

本日は、平成25年第１回枚方寝屋川消防組合議会臨時会を招集させていただきまし

たところ、議員の皆様におかれましては何かとお忙しい中ご出席いただきまして、ま

た提案させていただきました案件のご同意、ご可決を賜りまして厚くお礼申し上げま

す。 

本消防組合につきましては、引き続き新消防本部庁舎建設、消防情報システム整備

及び消防救急デジタル無線整備、並びに交野市との指令業務の共同運用を、平成 27年

度当初の供用・運用開始に向けて組織一丸となって取り組んで参りますので、議員各

位におかれましては、これまでと変わらぬご指導、ご協力を賜りますようよろしくお

願いいたします。 

以上、誠に簡単ではございますが、閉会にあたりましてのお礼のごあいさつとさせ



 

9 

ていただきます。 

本日はありがとうございました。 

○議長（山﨑菊雄君） 管理者のあいさつが終わりました。それでは、私から閉会にあ

たりまして、一言ごあいさつを申し上げます。  

本日はお忙しい中ご出席をいただき、また、各議案について慎重にご審議をいただ

き、ありがとうございました。 

今後、ますます暑さが厳しくなります。議員各位におかれましても、また、理事者

各位におかれましても、健康に十分留意していただき、お過ごしいただきますよう高

い席からではございますが、ごあいさつ申し上げまして、本日の会議を閉会させてい

ただきます。どうもありがとうございました。  

（午前10時17分 閉会） 



 

 

前記会議の顚末を記録し、その相違なき事を記するためここに署名する。 

 

                         平成25年７月８日 

 

枚方寝屋川消防組合議会 

 

議 長  山 﨑  菊 雄 

 

枚方寝屋川消防組合議会 

 

議 員  北 川  光 昭 

 

枚方寝屋川消防組合議会 

 

議 員  木 村  亮 太 

 


